
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - 

CONTROLLO TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 32 del 06/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Angela D'Anna

OGGETTO :

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, 
AI SENSI ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL 
SERVIZIO PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DEL 
MODULO POLCITYPAGOPA ALLA DITTA OPEN SOFTWARE 
S.R.L. CON SEDE IN MIRANO (VE) VIA GALILEI2/C/2 C.I.G. 
N.B2EB6BDB5F E IMPEGNO DI SPESA-

Premesso che:

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 
267 /2000);

• con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2022-2024;

Visti:
• l'art. 163 c. 1 del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che: "Se il bilancio di 
previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria";
• l'art.163 c.3 del D. Lgs 267/2000 che prevede "l'esercizio provvisorio è autorizzato 
con legge o con decreto del Ministero dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'art.151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio..."
• l'art. 163 c.5 del D. Lgs 267/2000 che prevede che "Nel corso dell'esercizio 
provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, con l'esclusione delle 
spese:
• tassativamente regolate dalla legge;
• non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
• a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti".

Preso atto che :
• ad oggi non risulta ancora approvato il bilancio di previsione 2024/2026";

  Dato atto che, in ultimo, con Delibera di Giunta n. 102 del 09/07/2024 sono state assegnate le 
somme necessarie per spese indispensabili ed urgenti ai Coordinatori di Settore 
Considerato che:

• con decreto n. 4 del 15/01/2004 del Coordinatore del Settore Polizia Municipale, è 
stato acquistato un pacchetto software denominato “Visual Polcity” per la gestione 
informatica del Comando di P.M dalla ditta Open Software s.r.l. con sede in Mirano 
(VE) via Galilei 2/C/2, P. IVA 02810000279,;

• tale strumento si è rivelato, nel tempo, di fondamentale importanza ai fini della 
buona, efficiente e puntuale gestione degli accertamenti per violazioni al Codice della 
Strada, rilevati dal personale di P.L. dipendente;

•  ai sensi dell’articolo 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale - D.Lgs. n. 
82/2005, le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate ad accettare, tramite la 
piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di 
pagamento elettronico e che per il conseguimento degli obiettivi di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in materia informatica, e al 
fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le Pubbliche 
Amministrazioni - ai sensi dell’articolo 15, comma 5 bis, del Decreto Legge n. 
179/2012, come convertito in legge - sono tenute ad avvalersi dell’infrastruttura 
tecnologica pubblica, meglio conosciuta come Nodo dei Pagamenti-SPC, messa a 
disposizione dall’AgID.

Richiamata:
• La Determinazione nr.611 del 30.06.2023, modificata ed integrata dalla 

determina n.57 del 19.07.2024, predisposte dal Coordinatore del V Settore  
il quale ha affidato la fornitura di un Software per il servizio di notifiche 
dell’Ente, alla società  OPENSOFTWARE S.R.L. compreso il servizio di 
notifiche per le violazioni al C.d.S.– CIG: 9926377170 attraverso la 
piattaforma Notifiche Digitali, Avviso: “Misura 1.4.5” ‘Piattaforma 
Notifiche Digitali’ – PNRR M1C1 Investimento1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale” finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU. 
CUP: I61F22002980006;

Visto l’art. 17, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto altresì il comma 2 del sopra citato art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “ In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Dato atto ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000
• che il fine dell'affidamento è quello di garantire la piena operatività 
del software gestionale in uso all’Ufficio Verbali, denominato VISUAL 
POLCITY circa la gestione e il processo di notifica digitali dei Verbali, 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

con l’introduzione anche del sistema di pagamento digitale verso la 
Pubblica Amministrazione POLCITYPAGOPA;
• l’oggetto è l’acquisizione del modulo POLCITYPAGOPA per il 
pagamento digitale verso la Pubblica Amministrazione, dei verbali per 
violazione al C.d.S.
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, 
• il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, in formato 
digitale, secondo l’uso del commercio

Considerato che:
• Il Software c.d. “Gestionale”, citato in premessa, al fine della sua 
piena operatività, circa il processo di notifica digitale dei Verbali , 
necessita, oltre all’applicativo già in uso denominato VISUAL POLCITY, 
anche del  POLCITYPAGOPA;
• Il modulo POLCITYPAGOPA è un sistema pienamente integrato al 
sistema gestionale VisualPolcity.
• Il Personale di P.L., in organico, è già formato e utilizza il Software 
con padronanza e speditezza, garantendo, così, efficacia ed efficienza alle 
attività dell’Ufficio Verbali e del Comando tutto;

•  Oltre ad essere obbligo normativo, risulta vantaggioso, anche, attrezzarsi 
dell’applicativo de quo;

• A tal proposito è quì pervenuta da parte della  ditta OPEN SOFTWARE 
s.r.l. con sede in Mirano (VE) via Galilei 2/C/2, P. IVA 02810000279 
debita proposta di Attivazione, Fornitura ed Installazione del sistema 
POLCITYPAGOPA acquisita al prot. n.9165 del 22/04/2024;

Accertato
che il Servizio per la fornitura ed installazione del modulo “ PolcityPagopa”  risponde 
perfettamente alle nostre esigenze e 
comprende:

 Soluzione nativa integrata con il software gestionale Polcity
 Supporta pagamenti Modello 1 e Modello 3 secondo quanto disposto da AgID
 Integrazione con Polcity APP Mobile Verbali per la stampa del modulo di pagamento 

PagoPa direttamente su strada
 Gestione dei pagamenti spontanei tramite portale web PLUGANDPAY
 Gestione della pratica per il rilascio da parte delle Poste dell’autorizzazione per la stampa 

in proprio del metodo di pagamento
 Rilascio codici di pagamento IUV
 Installazione , attivazione e collaudo del sistema

Vista
La proposta sopra descritta  dalla quale si evince un costo pari a:

• € 1.500,00 (una tantum) oltre Iva per installazione, attivazione e 
collaudo del sistema, con una spesa complessiva pari ad € 1.830,00 IVA 
Compresa;

• €. 0,30+ iva  per ogni transazione andata a buon fine da liquidare 
mensilmente a seguito di presentazione fattura con una spesa  presunta di 
€. 650,00 .

RITENUTO 

• Che la fornitura in questione risulta economicamente vantaggiosa 
in termini di qualità-prezzo, anche per i motivi suesposti;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

• Necessario, per la prestazione di cui in premessa, impegnare la 
somma complessiva di € 1.830,00 IVA Compresa al fine di liquidare 
tempestivamente la fattura che verrà emessa dalla Ditta “Open Software 
Srl” per la prestazione di cui sopra e di €. 650,00 iva compresa per le 
transazioni andate a buon fine per un totale di €. 2.480,00 ;

ACCERTATA la sussistenza della regolarità contributiva della Ditta “Open Software Srl” con sede 
a Mirano (VE) via Galilei 2/C/2, a mezzo acquisizione on-line del DURC con scadenza 26/09/2024;
ATTESO che è stata acquisita la dichiarazione della ditta Open Software resa ai sensi dell’art. 3 
della Legge N.136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO indispensabile assicurare il servizio di PAGOPA per il corretto svolgimento dei 
procedimenti inerenti le infrazioni al Codice della Strada e le sanzioni amministrative;

VERIFICATO che le risorse economiche per procedere al pagamento del servizio sopra descritto  
risultano disponibili al cap. 9531 bilancio 2024 ;
VISTI:

•  il Testo Unico degli Enti Locali
•  lo Statuto Comunale
•  il Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi

PROPONE
1) Per quanto sopra e per la rilevanza del servizio in questione, di approvare la procedura di 

affidamento diretto, fuori Mepa, per la fornitura de quo alla Open Software s.r.l. con sede 
in Mirano (VE) via Galilei 2/C/2, P. IVA 02810000279 per la somma di € 1.500,00 oltre 
iva al 22% per l’acquisto del modulo POLCITYPAGOPA e €.532,79 oltre IVA al 22% per il 
pagamento delle transazioni andate a buon fine;

2) di dare atto che la procedura ANAC ha prodotto il seguente CIG B2EB6BDB5F;
3) di impegnare la somma complessiva di € 2.480,00 compresa di iva al 22% al cap. 9531,
4) di procedere alla stipula del contratto mediante scambio di lettere, in formato digitale, 

secondo l’uso del commercio
5) di attestare che trattasi di spesa necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all'ente, in conseguenza del fatto che la mancata attivazione di questo 
servizio comporterà un minore introito dei proventi e quindi un danno all'ente (art.163 c.2 
D.Lgs n.267/2000) ;

6) Di attestare che gli impegni del presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
della Legge n.102/2009

7) di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge 
n.241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano 
Anticorruzione dell’Ente.

8) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
pretorio on line,  saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti 
dall’art. 37 del D.Lgs. n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, 
sull’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, 
sottosezione “Provvedimenti-
La sottoscritta è a conoscenza dell’obbligo di comunicazione tempestiva, in ordine 
all’insorgere di una delle cause di incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013 -



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - VIABILITA' - POLIZIA COMMERCIALE E 
ANNONARIA - POLIZIA EDILIZIA - ATT. POLIZIA GIUDIZIARIA - CONTROLLO 

TERRITORIO - VIDEO SORVEGLIANZA
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL 
SERVIZIO PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DEL MODULO POLCITYPAGOPA 
ALLA DITTA OPEN SOFTWARE S.R.L. CON SEDE IN MIRANO (VE) VIA GALILEI2/C/2 
C.I.G. N.B2EB6BDB5F E IMPEGNO DI SPESA-

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 06/09/2024  Il Responsabile del Settore
   VACANTE ALFIO / InfoCamere S.C.p.A.

   

 ,   

 
 


